

证券代码：300387

证券简称：富邦股份

公告编号：2018-076

湖北富邦科技股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	富邦股份	股票代码	300387
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	万刚	罗亮	
办公地址	武汉市东湖新技术开发区神墩三路 288 号	武汉市东湖新技术开发区神墩三路 288 号	
电话	027-87002158	027-87002158	
电子信箱	hbforbon@forbon.com	hbforbon@forbon.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	290,257,637.52	252,073,135.62	15.15%
归属于上市公司股东的净利润（元）	46,565,005.56	43,883,640.58	6.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损	45,525,221.93	43,926,140.58	3.64%

益后的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	78,931,796.76	31,997,228.81	146.68%
基本每股收益（元/股）	0.16	0.15	6.67%
稀释每股收益（元/股）	0.16	0.15	6.67%
加权平均净资产收益率	5.78%	5.94%	-0.16%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	1,567,431,863.80	1,200,483,094.60	30.57%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,097,845,859.98	783,930,132.16	40.04%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数		9,370		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
应城市富邦科技有限公司	境内非国有法人	32.09%	72,169,292	0	质押	23,500,000	
NORTHLAND CHEMICALS INVESTMENT LIMITED	境外法人	13.77%	30,962,809	0			
武汉长江创富投资有限公司	境内非国有法人	13.63%	30,652,590	0			
王坚宏	境内自然人	0.96%	2,167,949	0			
国民信托有限公司－国民信托 紫金 2 号证券投资集合资金信托计划	其他	0.89%	2,008,855	0			
陕西省国际信托股份有限公司	其他	0.74%	1,671,938	0			
正鸿发展有限公司	境外法人	0.69%	1,558,041	0			
孙其寿	境内自然人	0.66%	1,481,822	0			
余笃定	境内自然人	0.42%	947,597	0			
禹璐	境内自然人	0.39%	880,460	0			
上述股东关联关系或一致行动的说明		应城市富邦科技有限公司为公司控股股东，王仁宗与方胜玲夫妇为公司实际控制人，武汉长江创富投资有限公司为公司实际控制人方胜玲控制的公司。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）		股东武汉长江创富投资有限公司除通过普通证券账户持有 5,652,590 股外，还通过兴业证券公司客户信用交易担保证券账户持有 25,000,000 股，合计持有 30,652,590 股；股东王坚宏全部通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有 2,167,949 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018 年上半年，公司继续坚持以化肥助剂为主业，以智慧农业为发展方向；通过加强国内板块与国外板块间研发、生产与营销的整合与协同，通过推动以净利润为核心目标的管理模式优化与创新，持续提升公司综合竞争能力与盈利能力。

报告期内，公司管理层紧密围绕 2018 年经营计划，认真落实公司董事会的战略部署，对内推进研发方向革新、人才梯队建设、运营效率提升，进一步推动新一代植物营养助剂与产品的开发，进一步吸引关于物联网、智慧农业领域研发与销售的高端人才；对外推动营销网络建设、投资机会筛选，专注于北非、中东、东南亚等肥料新增市场区域的新客户开发力度，专注于以色列、中国领先的传感器、微生物、病虫害识别领域的投资机会。

报告期内，公司实现营业收入为 290,257,637.52 元，比上年同期增长 15.15%；公司实现归属于上市公司股东的净利润为 46,565,005.56 元，比上年同期增长 6.11%。

1、报告期内 2018 年经营计划执行情况

（1）技术研发方面

2018 年 8 月，公司第二届董事会第三十二次会议审议通过了《关于成立湖北富邦科技股份有限公司智慧农业研究院的议案》，在湖北省武汉市东湖新技术开发区设立分公司智慧农业研究院，专注于智慧农业技术研发、技术引进、技术服务、技术应用等领域，服务于公司智慧农业转型战略。为协助中国肥料实现从大到强的转型，公司正积极开发新一代特定功能性助剂、植物营养助剂，研发新型智能配肥机、土壤快速检测方案、作物种植管理方案等产品与服务。报告期内，公司获授发明专利与实用新型专利共计 18 件，其中发明专利 3 项，实用新型专利 15 项。

（2）市场开拓方面

根据全球磷矿资源分布与肥料新增市场分布情况，公司构建全球化营销网络与整合海外优秀资源将着重开发国内外优质客户，加强与国外化肥集中或新增市场客户的跟踪和服务，有针对性地开拓具有发展潜力的新客户，与摩洛哥 OCP 已初步达成合作；在智慧农业领域，公司将通过加拿大 SoilOptix、武汉盘古、武汉搜土、武汉科迈等公司为载体，在全球范围内推动以土壤检测、智能配肥为核心的智慧农业服务；正协助以色列 Saturas 在国内进行节水灌溉智慧农业的科学试验和商业落地，开展示范工程与积累传感器应用数据。

（3）投资布局方面

公司坚持以智慧农业为发展方向，通过国内投资团队与以色列投资团队在全球范围内积极寻找智慧农业“黑科技”企业，推动土壤快速检测服务、茎水势智能传感器自动灌溉服务落地。

（4）人才建设方面

报告期内，根据业务发展规划按需引进各类顶尖人才，公司已引进多名技术、营销、市场、方面的高级人才。公司将继续引进智慧农业领域的高级人才，逐步打造出一支智慧农业营销能力出众的市场开拓队伍和服务意识强的客户服务队伍。2018 年 6 月，公司第二届董事会第三十次会议与第二届监事会第二十九次会议审议通过了《关于公司<2018 年股票期权激励计划（草案）>及其摘要的议案》、《关于王应宗、王华君作为激励对象的议案》、《关于公司<2018 年股票期权激励计划考核管理办法>的议案》与《关于提请股东大会授权董事会办理 2018 年股票期权激励计划相关事宜的议案》，公司正在推动 2018 年股票期权激励计划。

（5）规范运作方面

报告期内，公司严格按照相关的法律法规标准规范管理，建立健全与上市公司相适应的管理制度；严格按照管理制度化、制度流程化、流程信息化的要求，建立健全相对完善的内部控制体系；充分重视信息披露、投资者关系工作，建立和健全投资者沟通机制并充分利用互动易、投资者咨询热线、业绩说明会等多种渠道与投资者进行交流互动，切实维护上市公司及中小股东的合法权益。

（6）管理升级方面

报告期内，公司继续优化甲骨文 Oracle 云服务，推进费用移动端核算，加强开发、业务、财务方面的协同，确保公司战略和业绩目标的一致性。

2、报告期内公司主要经营情况

2018 年 1-6 月，公司实现营业收入为 290,257,637.52 元，比上年同期增长 15.15%；公司实现归属于上市公司股东的净利润为 46,565,005.56 元，比上年同期增长 6.11%。2018 年 6 月末，公司总资产为 1,567,431,863.80 元，比上年同期增长 30.57%；公司归属于上市公司股东的净资产为 1,097,845,859.98 元，比上年同期增长 40.04%。

单位：元

类别	2018年1-6月	2017年1-6月	幅度
营业收入	290,257,637.52	252,073,135.62	15.15%
归属于上市公司股东的净利润	46,565,005.56	43,883,640.58	6.11%
类别	2018年6月末	2017年6月末	幅度
总资产	1,567,431,863.80	1,200,483,094.60	30.57%
归属于上市公司股东的净资产	1,097,845,859.98	783,930,132.16	40.04%

报告期内，公司营业收入与归属于上市公司股东的净利润较上年同期保持增长，主要是由于新型肥料市场拓展初显成效，其次是加强海外市场拓展，2017 年 8 月并购法国 PST 后纳入合并报表影响，同时公司自营海外销售收入同比保持较快增长。

报告期末，公司总资产与归属于上市公司股东的净资产较上年同期末保持增长，主要是由于 2018 年 6 月公司配股发行成功，募集资金净额为 285,245,110.17 元。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

湖北富邦科技股份有限公司

2018 年 8 月 28 日